LEI N° 2084/11 de 13.07.11.

AUTORIZA O PODER EXECUTIVO MUNICIPAL A RETIFICAR E REGULARIZAR DOAÇÃO DE ÁREA DE TERRAS A CELESC.

O Prefeito Municipal de Bom Retiro – SC;

Faço saber a todos os habitantes deste município que a Câmara de Vereadores aprovou, e eu, sanciono a seguinte LEI:

Art. 1° - Fica o Poder Executivo Municipal, autorizado a retificar e regularizar a doação de uma área de terras com 6.070,56 m² (seis mil, setenta vírgula cinquenta e seis metros quadrados), para a subestação abaixadora já implantada das Centrais Elétricas de Santa Catarina S.A. (CELESC), sociedade de economia mista.

Parágrafo Primeiro - Todas as despesas decorrentes da escrituração de doação a ser lavrada, de seu registro e averbações junto à circunscrição imobiliária competente, serão encargos das Centrais Elétricas de Santa Catarina S.A. (CELESC).
Parágrafo Segundo - A doação da área constante no caput deste artigo conforme planta em anexo, possui as seguintes confrontações e dimensões abaixo descritas:
Ao Sul: com a Rua Edelberto Basilides de Oliveira, com 72,00 metros lineares;

Ao Norte: com a Rua Generoso Ildefonso de Oliveira, com 72,00 metros;

Ao Oeste: com a Rua Icaroty Andrade Vieira, com 82,82 metros lineares;

Ao Leste: com a Rua José Menegaz, com 85,60 metros lineares.
Art. 2° - Fica a Centrais Elétricas de Santa Catarina, obrigada a utilizar a área doada aos fins especificados nesta Lei, em caso de desvio de finalidade de sua utilização a doação da  respectiva área  reverterá ao Patrimônio Público Municipal.
Parágrafo Único - O inadimplemento estabelecido no do caput deste artigo, sem razão que o justifique ou o não cumprimento dessa mesma obrigação, determinará a reversão do imóvel ao patrimônio público municipal, com todas as benfeitorias nele introduzidas, independentemente de qualquer notificação ou interpelação judicial, sem que caiba direito a qualquer indenização, seja a que título for.

Art. 3º - As condições estabelecidas nesta Lei deverão constar obrigatoriamente da escritura de doação a ser lavrada.
Art.4° - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, ficam revogadas as disposições em contrário, especialmente as Leis n°. 1.090 de 28 de fevereiro de 1992, Lei nº 1.589 de 02 de outubro de 2001 e a Lei n° 1321/95 de 03 de julho de 1995.

Prefeitura Municipal de Bom Retiro em, 13 de julho de 2011.

JOSÉ ANTÔNIO DE MELO

Prefeito Municipal

Registrado e Publicado

Na Data Supra

UMBELINA SILVESTRI ZESCHAU

Sec. Mun. de Administração e Fazenda